

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICEDIRETTORE GENERALE N. 21 DEL 16-01-2025

Oggetto: Consorzio di Bonifica 9 Catania/Valore Rosa – Sentenza n. 3637/2022 resa dal Tribunale di Catania – Pagamento imposta di registro - Determinazioni

L'anno duemilaventicinque il giorno del mese di Que o, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9 Catania, sita in Catania, Via Centuripe n. 1/A, il Vicedirettore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

<u>VISTI</u> i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n. 468 del 13/9/2017, adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;

<u>VISTO</u> lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

<u>VISTO</u> il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

<u>VISTA</u> la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

<u>VISTA</u> la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

<u>VISTO</u> lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011 e approvato dalla Giunta Regionale con delibera m. 384 del 5 ottobre 2012;

VISTO il D.A. n. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del collegio dei revisore dei conti, trasmesso a questo Consorzio in data 17/01/2024, a mezzo pec, assunto al prot. il 18/01/2024 al n. 865;

<u>VISTO</u> il Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2025/2026 predisposto dal Consorzio di Bonifica 9 Catania, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 44/2024, e approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 4217/2024, assunto al protocollo dell'Ente al n. 9532/2024;

D.R.S. n. 421 //2024, a	issunto ai protocol	lo dell'Ente al n. 9532/2024;		_
Determinazione n.	del	/pag. 1 di 3	-	



CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09,2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

<u>VISTA</u> la nota 692 del 07/01/2025, assunta al protocollo consortile l'08/01/2025 al n. 249, con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, Servixio 6 – U.O. 6.1, ha autorizzato, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.L.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la gestione provvisoria fino al 30/04/2025;

<u>PREMESSO</u> il contenzioso per risarcimento danni intrapreso dalla sig.ra Valore Rosa nei confronti dell'intestato Ente, innanzi al Tribunale di Catania, concluso con l'emissione della sentenza n. 3637/22 recante la condanna del Consorzio al risarcimento dei danni in favore della sig.ra Valore Rosa;

<u>VISTA</u> la transazione con la quale sono stati regolati i reciproci rapporti di dare e avere tra il Consorzio e la ditta Valore Rosa giusta delibera n. 30/2024 del Commissario Straordinario e Determina del Vice Direttore Generale dell'Ente n. 101/2024;

<u>VISTA</u> la cartella esattoriale n. 293 20240063736089001, notificata da Agenzia delle Entrate Riscossione, assunta al protocollo delle Ente l'01/10/2024 al n. 14468, con la quale l'Agenzia delle Entrate, in riferimento alla sunnominata sentenza n. 3637/22, ha richiesto il pagamento dell'imposta di registro liquidata in € 722,02;

<u>CONSIDERATO</u> che, a motivo della soccombenza dell'Ente nel giudizio, occorre dare corso al detto pagamento anche al fine di paralizzare l'intrapresa di eventuali azioni di recupero della parte risultata vittoriosa in giudizio;

VISTO il parere di regolarità tecnico/amministrativa;

VISTO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

DI IMPEGNARE per le motivazioni in narrativa, la somma di € 722,02;

<u>DI LIQUIDARE</u> e versare la somma di € 722,02, indicata nella cartella di pagamento n. 29320240063736089001 notificata da Agenzia delle Entrate Riscossione, recante l'imposta di registro relativa alla sentenza n. 3637/22 resa dal Tribunale di Catania nel giudizio per risarcimento danni promosso dalla ditta Valore Rosa nei confronti dell'intestato Ente, risultato soccombente, mediante il modulo di pagamento PAGOPA allegato alla detta cartella;

DI IMPUTARE la spesa al cap. 10700 del bilancio consortile;

<u>DI TRASMETTERE</u> copia della presente determina ai competenti Settori dell'Ente per le determinazioni conseguenti.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
(Dott. Geol. Gaetano Punzi)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Catania, lì	Il Capo Settore Affari Ge Dott. Emanuele Scias	



CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Affari Generali

Dott Sqiasçla Emanuele

Il Dirigente di Area Amministrativa Dotta Giovanni Gurrieri

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria

Dott. Sepastiano Capacifella

Determinazione n	del	/pag. 3 di 3
Determinazione in		/ pub. 5 al 5